1

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

_________________________________________________________________________

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

о контрактной системе в сфере закупок

№ 033/06/64-1138/2020

08 декабря 2020 года                                                                                                 г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена  08.12.2020

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия)

в составе:

……….

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О

контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок) и

Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению

государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,

комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,

контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный

регламент) рассмотрела жалобу ООО «Атлантикпро» на положения документации при проведении

электронного аукциона на выполнение работ по благоустройству территории сквера им. Ленина,

расположенного на ул. Алексеева в г. Кольчугино Кольчугинского района Владимирской области

(№ закупки 0128200000120006536), в открытом заседании в присутствии представителя заказчика

муниципального казенного учреждения "Управление благоустройства и дорожного хозяйства

Кольчугинского района" …………………..

Уполномоченный орган, надлежащим образом уведомленный о времени и месте

рассмотрения дела, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя (исх.№ ДИЗО-

9700/072-11 от 07.12.2020).

Заявитель  жалобы, надлежащим образом уведомленные о времени и месте рассмотрения

дела, явку своего представителя не обеспечили.

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/64-

1138/2020 Комиссия

УСТАНОВИЛА:

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «АтлантикПро» (далее – заявитель,

общество) на положения документации при проведении электронного аукциона на выполнение

работ по благоустройству территории сквера им. Ленина, расположенного на ул. Алексеева в г.

Кольчугино Кольчугинского района Владимирской области (№ закупки 0128200000120006536).

По мнению заявителя, аукционная документация составлена с явными нарушениями

действующего законодательства в сфере осуществления государственных закупок, а именно

заказчиком нарушаются положения статьи 64 Закона о контрактной системе в части предъявления

излишних требований к составу заявки.

Согласно Информационной карте электронного аукциона, первая часть заявки на участие в

электронном аукционе должна содержать конкретные показатели товаров.

mailto:to33@fas.gov.ru

2

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок, документация об

электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в

таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и

инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за

собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в

таком аукционе.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок, первая часть

заявки на участие в электронном аукционе при осуществлении закупки товара, в том числе

поставляемого Заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг должна

содержать наименование страны происхождения товара; конкретные показатели товара,

соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание

на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом,

включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об

электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает

товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в

документации об электронном аукционе.

В соответствии с ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной системе требовать от участника

электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением

предусмотренных частями 3 или 3.1 и 5 настоящей статьи документов и информации, не

допускается.

Письмом ФАС от 25.06.2020 N ИА/53616/20 по вопросу установления требований к составу

заявки установлено, Заказчик не вправе требовать от участников закупки представить в первых

частях заявок конкретные показатели товара, используемого при выполнении работ (оказании

услуг). Когда речь идет о таких товарах, от участника нужно только согласие на выполнение работ

(оказание услуг).

Учитывая, что техническим заданием документации об аукционе установлены требования к

используемым товарам при оказании услуг по благоустройству, Заказчиком неправомерно

установлено требование о предоставлении конкретных показателей в составе заявки на участие в

Аукционе.

Исходя из изложенного, заявитель просит приостановить процедуру размещения закупки до

рассмотрения настоящей жалобы по существу, признать действия заказчика нарушающими

положения Закона о контрактной системе, провести внеплановую проверку и выдать заказчику

соответствующее предписание об устранении нарушений законодательства.

По существу жалобы представитель заказчика сообщил, что заказчик не согласен с доводами

жалобы, так как при формировании документации об аукционе заказчик действовал в соответствии

с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, нарушений

действующего законодательства не имеется.

При осуществлении данной закупки заказчик не требует предоставлять конкретные

показатели товара в информационной карте. В рамках выполненных работ будет осуществлена

поставка оборудования, которое впоследствии заказчик примет на баланс, в связи с чем, пунктом

5.5.1. проекта контракта установлено требование о том, что поставляемое оборудование поставщик

обязан передать по товарной накладной.

Исходя из вышеизложенного, заказчик считает, что доводы заявителя жалобы являются

полностью несостоятельными, просит признать жалобу ООО «АтлантикПро» необоснованной.

Уполномоченный орган в своих письменных пояснениях сообщил, что нарушений

законодательства со стороны уполномоченного органа при осуществлении данной закупки не

допущено.

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи

3

99 Закона о контрактной системе, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим

выводам.

19.11.2020 на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок были

размещены извещение №0128200000120006536 и документация о проведении электронного

аукциона на выполнение работ по благоустройству территории сквера им. Ленина, расположенного

на ул. Алексеева в г. Кольчугино Кольчугинского района Владимирской области.

Начальная (максимальная) цена контракта: 10 767 104,40 рублей.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок

документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о

проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию, в том числе требования

к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66

настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается

установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона

или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок, первая часть

заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного частью 3.1

настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или

оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не

подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается

с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в

документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,

предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе

в случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в

случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от

товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Аналогичные требования установлены пунктами 13.2 и 16.4 документации рассматриваемого

электронного аукциона.

В Приложении к Информационной карте Таблицы 1 заказчиком установлены Показатели

товара, поставляемого при закупке работ благоустройству территории сквера им. Ленина,

расположенного на ул. Алексеева в г. Кольчугино Кольчугинского района Владимирской области.

Пунктом 5.5.1. проекта контракта данной закупки установлено, что подрядчик обязан

передать Заказчику следующие документы на выполненные работы (оформленные в соответствии с

ч.1, ч.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»):

- технический паспорт в количестве 2 экземпляров;

- инструкцию по эксплуатации в количестве 2 экземпляров;

- сертификат соответствия (оригинал  или заверенная копия) в количестве 2 экземпляров;

- санитарно-эпидемиологическое заключение (оригинал или заверенная копия) в количестве

2 экземпляров (при наличии);

- счет-фактуру в одном экземпляре в случае выполненных работ и в одном экземпляре в

случае получения полной или частичной предоплаты в счет предстоящему выполнению работ (при

необходимости);

- товарную накладную (№ ТОРГ-12) в двух экземплярах (один экземпляр возвращается

Подрядчику после подписания) (при необходимости);

- товарно-транспортную накладную (№ 1-Т) на каждую партию товара (при необходимости);

4

- акта (актов) о приемке выполненных работ по форме КС-2, КС-3, содержащих все

обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском

учете», и подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного контракта;

- и/или иные документы (наименование, оригинал / копия) в количестве  2 экземпляров.

Таким образом, Комиссия Владимирского УФАС приходит к выводу о том, что

установление заказчиком показателей товара, поставляемого при выполнении работ по

благоустройству территории сквера им. Ленина, расположенного на ул. Алексеева в г. Кольчугино

Кольчугинского района Владимирской области, не противоречий положениям Закона о

контрактной системе в сфере закупок.

На основании изложенного, доводы заявителя являются несостоятельными.

Рассмотрев имеющиеся в материалах дела документы, оценив доказательства сторон,

Комиссия Владимирского УФАС России в действиях заказчика, утвердившего аукционную

документацию при проведении закупки № 0128200000120006536, нарушений не установила.

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «АтлантикПро» на положения документации при проведении

электронного аукциона на выполнение работ по благоустройству территории сквера им. Ленина,

расположенного на ул. Алексеева в г. Кольчугино Кольчугинского района Владимирской области

(№ закупки 0128200000120006536)  необоснованной.

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии